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Pitääkö olla huolissaan? 

Vastaan itse kysymykseeni: Kyllä. Ja ei. Monet uutiset koulutusalalta kertovat 

karusta todellisuudesta: lapset voivat huonosti, opettajat voivat huonosti, 

koulurakennukset voivat huonosti, koulupsykologeista on huutava pula, 

opettajista on pula, sijaisia ei saada, resursseja ei ole, pisa-tulokset ovat ro-

mahtaneet eivätkä koululaisten maksuttomat liikkumiset enää onnistu pää-

kaupunkiseudulla… Joten kyllä, on syytä olla huolissaan. 

Samanaikaisesti kouluissa ja luokissa tehdään mahdottoman hyvää työtä, jo-

ka kantaa pitkälle tulevaisuuteen. Opettajat tukevat toisiaan ja oppilaita. 

Rehtorit toimivat opettajien tukena. Vanhemmat ovat koulujen tukena. jne. 

Joten kaikki toivo ei ole mennyttä. Haaste tuleekin siitä, että osassa kouluista 

asiat voivat olla suorastaan hyvin, kun taas toisissa ne voivat olla erittäin hei-

kolla tolalla. 

Keskustelin tänään oppilaideni kanssa siitä, miten sanat luovat todellisuutta. 

Yhdellä heistä oli tänään kovin huono päivä ja kaikki oli “paskasti” ja “ihan 

vitun tyhmää”. Sanoin ymmärtäväni tunteen sanojen takana, mutta totesin 

samalla, että kun hän itseään siinä kiukkuun lietsoi, että hän ei anna itselleen 

sitä mahdollisuutta, että kaikki menisikin ihan siedettävästi. Sellaisetkin päivät 

ovat tärkeitä. Aina ei voi olla pelkkää päivänpaistetta. Sama pätee myös mei-

hin aikuisiin - me luomme myös omilla sanoillamme todellisuutta. Siksi ei 

olekaan ihan sama, miten kouluista ja koulutusalasta puhutaan. Keskitymme-

kö ongelmista puhumiseen vai siihen, että löytäisimmekö ongelmiin myös 

ratkaisuja. Jos ei hyviä, niin edes siedettäviä? 

Toisaalta sekin on totta, että aina pelkät 

sanat eivät riitä. Tarvitaan konkretiaa: ih-

misiä, rahaa ja myös seiniä. OAJ:n vaikutta-

mistoiminta pyrkii pitämään tältäkin osin 

huolta jäsenistön eduista.  

Syksyisin terveisin 

Ulla Puukangas 
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Puheenjohtajan terveisiä 

Viime aikoina olemme saaneet lukea opettajien työhyvinvoinnin ja opetta-

jien saatavuuden heikentymisestä. Jo vuosi sitten julkaistun Työterveyslaitok-

sen tutkimuksen mukaan uuden opetussuunnitelman käyttöönotto on toisaal-

ta tuonut innostavia uusia sisältöjä työhön, mutta myös lisännyt opetustyön 

kuormittavuutta. Kuormitus korostuu, kun vaatimukset ja mahdollisuus nii-

den toteuttamiseen eivät kohtaa. Miten esimerkiksi arvioida yksilöllisesti ja 

monipuolisesti, kun opettajalla on opetusta yksi vuosiviikkotunti ryhmälle ja 

opetettavia oppilaita yhteensä 500. Näin voi olla vaikkapa koulunsa ainoalla 

uskonnon opettajalla. 

Menneellä koronapandemialla on ollut vaikutuksensa oppilaiden lisäksi myös 

opettajiin ja tätä kirjoitettaessa ennakoidaan triplaepidemian käynnistymistä 

Uudellamaalla, jolloin samanaikaisesti ilmenee koronavirus-, influenssa- ja rs-

virus epidemia. Jo aiemmin totutut käytännöt on hyvä ottaa käyttöön. Pese 

siis kätesi, keskity muutenkin perusasioihin. 

Tässä Vopettajan numerossa tarkastellaan opettajan työhön liittyviä asioita 

monesta näkökulmasta. Lehdessä on mukana kirjoituksia erilaisista tapahtu-

mista, pääluottamusmiehen neuvoja muuttuneisiin vanhempainvapaisiin liit-

tyen, keskustelua opettajien kuormittumisesta ja toisaalta kokemuksia Eras-

mus+ -vaihdosta. Lisäksi annetaan ohjeita myös palkkakuitin tulkitsemiseen. 

Ajankohtaista palkoista 

Palkat nousevat seuraavaksi 1.2.2024, jolloin jaossa on palkkaohjelman kes-

kitetty erä 0,4 %. Sen kohdentamisesta neuvottelevat OAJ ja Kuntatyönanta-

ja. Osa tästä erästä on jo käytetty määräaikaisten opettajien lomapäiväkor-

vauksen korottamiseen. 

1.6.2024 tiedossa on kaikille 1,5 % yleiskorotus + paikallinen järjestelyerä 

0,4 % sekä palkkaohjelman 0,6 % paikallinen erä. 

 

Mika Koskinen 

Ps. Syyskokouksen päätöksen mukaisesti allekirjoittanut jatkaa yhdistyksen 

puheenjohtajana seuraavan kaksivuotiskauden. 
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Palkkalaskelmista selkoa 

Hertta-järjestelmän tuottamat palkkalaskelmat ovat tuottaneet monelle opet-

tajille haasteita, eikä syyttä. Palkkalaskelmissa on sivukaupalla rivejä, ja sa-

masta poissaolosta näyttää olevan montakin riviä. Allekirjoittaneen henkilö-

kohtainen ennätys on 10-sivuinen pdf. 

Esittelen tässä muutamia perusasioita palkkalaskelmasta, ja lisään palvelussuh-

depäällikkö Korpin ystävällisesti lähettämän linkin Intranetissä oleviin kau-

pungin tuottamiin ohjeisiin. 

 

Ensin muutamia peruskäsitteitä 

Tehtäväkohtainen palkka 

Tämä näkyy palkkalaskelmassa sekä laskelman tiedoissa kohdassa 

”kuukausipalkka” että varsinaisilla laskelmariveillä. Tämä tulee OVTES-

sopimuksesta niin sanotun hinnoittelutunnuksen mukaan.  Jos teet osa-

aikaista työtä, tehtäväkohtainen palkka kerrotaan työaikaprosentilla. 

Esimerkki: Lukion lehtoreilla, joilla on ylempi korkeakoulututkinto ja peda-

gogisten opintojen antama pätevyys, hinnoittelutunnus on 4 04 04 01 7, ja 

tehtäväkohtainen palkka tällä hetkellä on 3256,61 €. Peruskoulussa vastaava 

tunnus aineenopettajalla ja kaksoiskelpoisella luokanopettajalla on 4 03 04 

00 5, ja palkka 3101,59€.  

Varsinainen palkka 

Lisäksi palkkalaskelmassa voi joskus esiintyä käsite ”varsinainen palkka”. Sii-

hen voi sisältyä tehtäväkohtaisen palkan lisäksi seuraavia: 

• Vuosisidonnainen lisä: 5, 8, 10, 15 ja 20 vuoden palvelusta 

• ennen 1.1.2012 myönnetty syrjäseutulisä ja yleissivistävän koulun/

oppilaitoksen kehitysaluelisä 

• kielilisä 

• rekrytointilisä 

• yleissivistävän koulun/oppilaitoksen koulu- ja oppilaitoskohtainen lisä-

tehtävä  

• peruskoulun taito- ja taideaineiden korvaus 

• Siirtymäkauden lisä / henkilökohtainen palkanlisä 
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Lisäksi palkkalaskelman alkuosassa näkyy henkilökohtainen palkanlisä, joka 

on esimiehen päätöksellä annettu. 

Esiin tulleita haasteita 

Suurimpana haasteena palkkalaskelmassa tuntuu olevan poissaolojen merkit-

seminen. Kun opettaja on yhden päivän poissa, tämä vähennetään tehtävä-

kohtaisesta palkasta, vuosisidonnaisista lisistä, mahdollisesta henkilökohtaises-

ta lisästä sekä mahdollisista muista lisistä ja ylituntikorvauksista. Niinpä yhden 

poissaolon johdosta palkkalaskelmaan voi tulla jopa 6-7 riviä. Jos poissaolo 

oli palkallinen, tämä tapahtuu kahteen kertaan. Ensin palkkaa on vähennetty, 

ja toisaalla maksettu takaisin. Tarkista, että summat täsmäävät. 

Oman lisähankaluutensa tuo se, jos palkkaan on tullut sopimuskorotus, ja 

poissaolo on ollut ennen sopimuskorotusta ja laskelma tulee korotuksen jäl-

keen. Tällöin voi käydä niin, että edellä mainitut useat vähennykset tulevat 

pariin kolmeen kertaan, vanhalla palkkatasolla, ja sitten hieman korkeammil-

la summilla uuden palkkatason mukaisina. Ainoa tapa saada tästä selvyys, on 

kiinnittää huomiota päivämääriin palkkalaskelman riveillä. Mitkä lisäykset ja 

vähennykset liittyvät poissaoloon? Halutessaan voi laskea miinukset ja plussat 

yhteen, ja tarkistaa, esimerkiksi oliko palkallisen poissaolon vaikutus palk-

kaan todella +/- 0 euroa. Tietysti tästä aiheutuu lisätyötä. 

Jos palkkalaskelmassa näyttää puuttuvan jotakin, tee palvelupyyntö HR-

palvelukanavalla Virkussa. Vastauksen saaminen voi valitettavasti kestää viik-

kojakin. Myös luottamusmieheen voit olla yhteydessä, muista kuitenkin, että 

luottamusmiehilläkään ei ole muuta yhteydenpitovälinettä palkanlaskentaan 

kuin HR-palvelupyynnöt.  

Ohjeet sekä diaesityksinä että videoina löytyvät Virkusta: 

https://vantaa.sharepoint.com/sites/intranet-henkilosto/SitePages/palkka,%

20palkkiot%20ja%20korvaukset.aspx   

Voimia kaikille syksyyn,  

lumen valoa kohti, 

Matti Jussila 

Varapääluottamusmies 

matti.jussila@eduvantaa.fi 

040 - 7094850 
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Tutkimuskin sen todistaa 

Lokakuussa uutisoitiin FM Katariina Räsäsen väitöksestä, jonka tulokset kerto-

vat hälyttävää tietoa: nimittäin jopa joka toinen opettaja harkitsee alanvaih-

toa. Opettajien työssäjaksaminen on ollut esillä jo pitkään ja opetusalan alati 

lisääntyvät vaatimukset ja vastuut puhuttavat kentällä vuodesta toiseen. 

Usein myös opettajaopiskelijat saattavat valmistumisensa jälkeen kokea, ett-

eivät ole saaneet opintojensa aikana riittävästi työkaluja toimia jatkuvasti 

muuttuvalla opetuskentällä. Tutkimustulokset eivät varmasti kentällä työs-

kenteleville opettajille tulleetkaan yllätyksenä. Moni on nähnyt, kuinka yksi 

kollega kamppailee jaksamisen tai työuupumuksen kanssa ja toinen kipuilee 

ammatinvalintansa suhteen ja ehkä kokee, ettei työ enää nykyisin vastaa sitä 

alaa, jolle alun perin hakeutui. 

Helposti voitaisiin ajatella, että työuupumus ja alanvaihtoajatukset ovat vain 

uusien, nuorten opettajien ongelma, mutta Räsäsen väitöskirjatutkimuksessa 

todettiin, ettei työkokemus itseasiassa suojannut työuupumusriskiltä, vaan 

työn kuormitus koettiin työvuosien määrästä riippumatta suhteellisen muut-

tumattomana. Tutkimuksessa myös pystyttiin listaamaan keskeiset seikat, jot-

ka vaikuttavat opettajien työssä pysymiseen: selkeästi rajattu työnkuva ja 

kohtuullinen työtaakka, työuran saatu ammatillinen tuki, mahdollisuus täy-

dennyskoulutukseen sekä viimeisenä ja ei ehkä niin yllättäen, riittävät resurs-

sit ja mahdollisuus vaikuttaa sekä omaan työhönsä että sitä koskevaan pää-

töksentekoon ja suunnitteluun. 

Väitöskirjatasoisen tutkimuksen tulosten todentaessa kaikkien niiden opetta-

jien äänet, jotka ovat jo vuosia tuoneet samaa viestiä niin ammattijärjestön 

kuin työnantajankin suuntaan, olisi entistä tärkeämpää, että opettajien työn-

hyvinvointiin ryhdytään työnantajan toimesta panostamaan suunnitelmalli-

sesti hyödyntäen ajantasaista tutkimustietoa aiheesta. Opettajan työ ei ole 

enää nykyään vain kutsumusammatti, se on työ, jota tehdään jatkuvien muu-

tosten keskellä ja se edellyttää sitoutuneita, motivoituneita ja työhönsä kiin-

nittyneitä opettajia. Poliittisen päätöksenteon tuomien linjojen haastaessa 

alalla työskentelevien huumorintajua entisestään on työantajallamme mah-

dollisuus vaikuttaa omilla toimillaan ja päätöksillään opetustyön muuttuviin 

tarpeisiin ja ennen kaikkea kuunnella alan osaajien eli opettajien näkemystä 

nykyistä aktiivisemmin.  

Nina Pauloaho 
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Säästämisen seuraukset näkyvät 

opettajan arjessa - yhä useampi 

harkitsee alalta lähtemistä 

1990-luvulta lähtien koulutuksesta on pyritty säästämään. 

Samalla suomalaiseen opettajaan on luotettu: kutsumus-

työssään oleva hoitaa homman vähilläkin resursseilla, 

puolittaa kumit ja värkkää iltapuhteikseen opetusmateriaa-

lin. Opettaja pitää huolen, että oppimistulokset eivät laske 

ja oppilaat voivat hyvin. Luottamus loputtomaan voima-

varaan on viime aikoina kuitenkin alkanut horjua; kansan-

kynttilän liekki ei enää loimua, se väpättää. 

 

Säästetään seinistä 

Sisäilmaongelmaisten koulujen purkupäätösten venyttäminen ai-

heuttaa terveyshaittoja. Siksi monissa kunnissa on ollut kouluraken-

nusten investointisuma. Kun päätös uuden koulun rakentamisesta 

tehdään, koulu suunnitellaan valmiiksi liian pieneksi. Uusissa koulu-

rakennuksissa ei esimerkiksi ole kaikille aineenopettajille aineluokkia 

(omista luokkatiloista puhumattakaan), joissa voisi säilyttää tavaroi-

taan. Niinpä kasvavassa kaupungissa (niitäkin on!) yhä useampi 

opettaja joutuu siirtymään päivässä useamman kerran luokasta toi-

seen reppu selässä. 

Toimiston työntäminen kärryillä tai kantaminen selässä on fyysisesti 

raskasta ja kuormittaa henkisesti. Luokan vaihtaminen välitunnin 

aikana on pois oppilaan kohtaamisesta ja Wilman tuntimerkinnöis-

tä. Luokkaa vaihtava ei aina ehdi hengähtää tai käydä vessassa, kun 

yrittää säätää läppärin ja näytön toimimaan ennen oppilaiden saa-

pumista. Joskus luokkatilan vaihto tapahtuu ajankohtana, jolloin ei 

ole välituntia.  
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Tällaisissa tapauksissa oppitunnin aloitus viivästyy väkisinkin, kun alkusäädöt 

pitää tehdä tunnilla. Pahimmillaan opettaja opettaa yhtä oppilasryhmää vii-

kossa useassa eri opetustilassa. Toimivan istumajärjestyksen laatiminen on 

tehty kovin vaikeaksi, mikä on tietysti pois työskentelyrauhasta. 

Uusissa avarissa oppimisympäristöissä on mahdollista yhdistää kahden tai 

useammankin opetusryhmän opetus. Osa opettajista ja oppilaista pitää rat-

kaisua hyvänä, koska se mahdollistaa esimerkiksi samanaikaisopetuksen. Mo-

ni opettaja ja oppilas kuitenkin kärsii isossa ryhmässä työskentelystä. He ko-

kevat ilmapiirin rauhattomaksi ja jopa turvattomaksi. Turvattomuuden tun-

netta lisää se, ettei opettaja pysty tutustumaan alati vaihtuviin liian suurien 

ryhmien oppilaisiin yksilöinä; tämä koskee erityisesti aineenopettajia, jotka 

opettavat päivän aikana useita ryhmiä. 

Toimivat kalusteetkin maksavat 

Uusissa koulurakennuksissa on liikuteltavia seiniä tai verhoja, joilla voi jakaa 

opetustilan kahtia. Luokkatilojen puutteesta kärsivässä koulussa näitä tilanja-

kajia joudutaan käyttämään paljonkin. Valitettavasti seinien kokoaminen 

saattaa olla aikaa vievää puuhaa, mikä on jälleen pois opetuksesta. Liikutelta-

vien väliseinien äänieristys saattaa olla kehno, joten oppitunneilla naapuri-

luokan äänet häiritsevät. Huonolla tuurilla seiniä siirtelevä opettaja altistuu 

myös työtapaturmille.  

Moni opettaja toivoo luokkatilaan jokaiselle op-

pilaalle omaa pöytää ja tuolia. Yksittäiset pöy-

dät mahdollistavat rauhallisen yksilötyön eivät-

kä ole este ryhmätyölle. Silti luokissa on usein 

paripöytiä, jotka ovat epäkäytännöllisiä koeti-

lanteissa, joissa ne aiheuttavat lisätyötä ja pään-

vaivaa. 

Opettajan pöytä ja tuoli eivät nekään ole enää 

itsestäänselvyys. Ratkaisua perustellaan sillä, että 

opettajan on hyvä jalkautua ja laskeutua oppi-

laan tasolle eikä istua kateederilla. Hienolta kuu-

lostava ajatus, mutta toimii huonosti käytännös-

sä. Hyvä työskentelypiste on  työergonomiaa ja  

iso osa työhyvinvointia, mikä auttaa osaltaan 

jaksamaan.  
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Inkluusiollakin voi säästää 

Inkluusion myötä erityiskouluja on lakkautettu ja isoihin opetusryhmiin on 

sijoitettu sellaisia tuentarpeisia oppilaita, jotka hyötyisivät pienemmästä ryh-

mästä. Inkluusion alkuvaiheissa kerrottiin, että tuki seuraa oppilaita luokkiin. 

Näin ei ole käynyt: erityisopettajia ja avustavaa henkilökuntaa tarvittaisiin 

lisää, ja pienluokkia on liian vähän. Luokan- ja aineenopettajat yrittävät luo-

via liian isoissa ryhmissä liian erilaisten oppilaiden välillä: opetuksen eriyttä-

minen ei toteudu parhaalla tavalla. Moni opettaja väsyykin kaaokseen ja voi-

mattomuuden tunteeseen.  

Paikallisesti jaettavista eristä ei riitä kaikille 

Toissa keväänä opettajat lakkoilivat ja neuvottelujen päätteeksi julkisuudessa 

kerrottiin yleiskorotusten, paikallisten erien ja viisivuotisen palkkaohjelman 

tuovan lähes 12 % korotuksen palkkoihin ja työolojen parantamiseen 

(Opettaja 15.6.2022). Monen opettajan tilipussi kasvaa palkkaohjelman 

myötä kuitenkin vain yleiskorotusten verran, sillä osa palkankorotuksista on 

paikallisesti jaettavia, ja työnantajalla on viime kädessä oikeus päättää, miten 

korotukset kohdennetaan. Vantaalla työnantaja päätti viime keväänä koh-

dentaa suuren osan paikallisesti jaettavasta erästä työvoimapulasta kärsiviin 

varhaiskasvatukseen ja erityisluokanopetukseen.  

Erilaisten paikallisten palkankorotusratkaisujen takia samankin opettajaryh-

män peruspalkassa saattaa olla iso ero kunnasta riippuen. Esimerkiksi Helsin-

gissä luokanopettajan kuukausittainen peruspalkka on yli sata euroa suurempi 

kuin Vantaalla. Eriytyvät palkkaratkaisut johtanevat opettajien koulushoppai-

luun, mikä johtanee  työnantajien kilpailuun pätevistä opettajista ja lisäpalk-

karatkaisua rahoittamiseen sopimuksen ulkopuolisella rahalla.  

Kannattaisiko pätevistä opettajista pitää kiinni? 

Erityisopettajista, luokanopettajista ja yhä useamman aineen opettajista alkaa 

olla pula. Tilapäiset työsuhteet ja rikkinäiset työurat tarjoavat heikkoa toi-

meentuloa ja työsuhdeturvaa. Opettajat ovat ymmärtäneet, että ihan millais-

ta tahansa työtarjousta ei kannata ottaa vastaan. Jos virka aukeaa kahteen 

paikkaan, yhä useampi selvittää, millaista palkkaa kunta maksaa kyseiselle 

opettajalle ja millaisia lisiä kyseisessä koulussa maksetaan. Puntarointiin saat-

taa vaikuttaa myös koulun koko ja se, onko koulussa tarpeeksi luokkatiloja, 

vähennetäänkö oppilaiden työharjoitteluajan tunnit palkasta jne. Työn arvoa 

mitataan siis myös palkkatasolla ja työsuhteiden laadulla.   
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Tässä tilanteessa työnantaja miettinee, miten saada uutta työvoimaa ja miten 

pitää kiinni vanhoista työntekijöistä. Se punninnee eri vaihtoehtoja: säästää-

kö vaiko kuunnella opettajia ja tutustua tutkittuun tietoon. 

Voisiko opettajien palkkauksesta nipistää? 

Opetusvelvollisuustyöaika on työnantajalle kallis, koska esimerkiksi ylitun-

neista ja sijaistuksista pitää maksaa. Ei siis ole ihme, että se tarttui taannoin 

hanakasti vuosityöaikakokeiluun, joka toteutuessaan olisi ollut säästökeino. 

Kokeilusta tehtyä kyselyä ei ole julkaistu kokonaisuudessaan, mutta OAJ tie-

dotti, että “palautteen perusteella viikoittainen työaika nousi suurimmalle 

osalle kokeiluun osallistuneista opettajista liian korkeaksi. Viesti on selkeä, 

tämä työaikamalli ei sellaisenaan toimi vaan lisäsi kuormitusta”. 

Opetusvelvollisuustyöajan kauneus on siinä, että asiantuntija voi pitkälti 

päättää, missä ja milloin suunnittelee, tarkistaa ja arvioi. Opv-työaika sallii 

multitaskaamisen eikä velvoita kirjaamaan kaikkea tehtyä. Lisäksi se mahdol-

listaa lisätienestit ylituntien muodossa.  

On selvää, että työnantaja on edelleenkin kiinnostunut vuosityöajan kaltai-

sesta työaikamallista. OAJ:n pitää olla hereillä ja pitää opettajien professiosta 

kiinni.  

Säästämisen tie ei tue koulutususkoa 

Toivottavasti tulevaisuuden koulutusta koskevat päätökset nojaavat tutkit-

tuun tietoon eivätkä säästölaskelmiin. Toivottavasti tieto ja huoli laskevista 

oppimistuloksista ja huonosti voivista nuorista (ja opettajista) saa päättävien 

tahojen päät kääntymään. Suomalainen koulutus kuuluu edelleen maailman 

parhaimmistoon, mutta oppimistulosten heikentyminen on pysäytettävä. Me 

tarvitsemme niin yksilönä kuin yhteiskuntanakin koulutususkoa: luottamus 

koulutuksen laatuun, tasa-arvoon ja myönteisiin vaikutuksiin ovat edelleen 

tärkeitä perusperiaatteita!  

 

Leena Ronkainen 

Kirsi Hietanoro-Backman 
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OAJ:n Suurten kaupunkien neuvotte-

lupäivät Seinäjoella 20.–21.9. 

 

OAJ:n Suurten kaupunkien neuvottelupäivät järjestettiin tänä vuonna Suo-

men 16. suurimmassa kaupungissa Seinäjoella. Etelä-Pohjanmaan maakunta-

keskuksessa asuu 66 000 asukasta ja seinäjokelaiset ovat nimenneet Seinäjoen 

avaruuden pääkaupungiksi. 

Neuvottelupäivien aluksi Katariina Kattelus, OAJ:n 1.varapuheenjohtaja, ker-

toi ajankohtaisista asioista: Opettajien palkkaus jää edelleen alle palkansaa-

jien keskiansion. Opetusalan työttömyys on kuitenkin onneksi laskenut. Vuo-

den 2010 jälkeen Suomen kokonaishedelmällisyysluku on laskenut 29 %. Las-

ku on EU-alueen voimakkain. Lasten määrä tulee vähenemään yhdeksässä 

kunnassa kymmenestä 2020-luvulla. Maahanmuuton vaikutusta toki ei en-

nusteissa ole. Pääkaupunkiseudulla maahanmuutto on lisännyt oppilaiden 

määrää ja mm. valmistavia luokkia on perustettu runsaasti. Haasteena on ol-

lut sopivien tilojen löytyminen ja pätevän henkilökunnan puute.  

Katariina Kattelus esitteli, kuinka Suomessa ääripäät korostuvat eri kaupun-

kien ja kuntien  suhteen. Talouden sopeutus tapahtuu entistä enemmän hen-

kilöstömenoja karsimalla, mutta pohdittavaksi jäi, että jos kunnassa on vain 

yksi koulu, miten säästöt toteutetaan. Muita pohdittavia asioita näiden kas-

vukeskusten ja pienempien kaupunkien ja kuntien välillä ovat esimerkiksi alla 

olevassa kuvassa esitetyt asiat: 
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Keskustelua käytiin myös opettajien työhyvinvointiin liittyvissä asioissa. Ym-

päri Suomea kannetaan samaa huolta opettajien työhyvinvoinnista ja työssä-

jaksamisesta. Kannattaa tutustua opettajien työhyvinvointiin ja työssäjaksa-

miseen liittyen Katariina Räsäsen väitöstutkimukseen: https://www.uef.fi/fi/

artikkeli/fm-katariina-rasanen-vaitos-13102023-joka-toinen-opettaja-harkitsee

-alanvaihtoa-taustalla-usein Tässä lehdessä on myös Nina Pauloahon kirjoitus 

kyseiseen tutkimukseen liittyen.  

Hallitusohjelmaa käytiin myös läpi. Hyviä kirjauksia oli esimerkiksi varhais-

kasvatuksen opettajamäärien lisääminen ja perusopetuksen tuntimäärän kas-

vattaminen. Huolestuttavia ja huonoja ratkaisuja ovat esimerkiksi kuntien 

indeksijarru, aikuiskoulutustuen lakkautus, vapaan sivistystyön leikkaukset 

sekä leikkaukset ammattikorkeakouluilta.  

Oppimisen tuen uudistaminen on alkamassa ja OAJ ajaa uudistusta voimak-

kaasti. Voit tutustua OAJ:n mallin tuen toteuttamiseksi OAJ:n nettisivuilla. 

Päivillä myös muistutettiin, että OAJ 50 vuotta juhlavuosi on käynnissä. Kan-

nattaa olla kuulolla ja käyttää jäsenedut hyödyksi. Lisätietoa löytyy osoittees-

ta https://www.oaj.fi/oaj/oaj-50-vuotta/  

 

Terveisiä muista kaupungeista 

Neuvottelupäivillä kuulimme myös muiden kaupunkien kuulumisia. Vantaa 

ei ollut ainoa kaupunki, jossa viime keväänä järjestelyerissä oli korotettu var-

haiskasvatuksen opettajien palkkoja yhteisestä neuvottelupotista suurissa 

määrin. Muissa suurissa kaupungeissa jaetaan myös sama huoli suurista luok-

kako’oista, pätevän henkilöstön puutteesta sekä S2-oppilaiden suuresta mää-

rästä. Tässä muutamia esimerkkejä, miten järjestelyeriä oli jaettu muissa kau-

pungeissa: Turussa maksetaan VSOP-oppilaista TVA-lisää. Joensuussa makse-

taan taulukkopalkkoja parempaa palkkaa ja TVA-lisää saavat sekä 1.luokan ja 

7.luokan opettajat (170€) että 2.-5.luokan opettajat (40€). Hämeenlinnassa 

oli kavennettu yksöiskelpoisten ja kaksoiskelpoisten luokanopettajien perus-

palkkojen eroa eli yksöiskelpoiset opettajat olivat saaneet korotuksen. Kuopi-

ossa lukion opettajat olivat saaneet yleiskorotuksen sen perusteella, että op-

pivelvollisuutta on laajennettu koskemaan toista astetta. 
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Terveisiä eduskunnasta 

Eduskunnan 1. varapuheenjohtaja ja Seinäjoen kaupunginhallituksen puheen-

johtaja Paula Risikko toi oman tervehdyksensä neuvottelupäivien osallistujil-

le. Hän kertoi Seinäjoesta ja siellä asumisesta sekä Suomen koulutuspolitiikas-

ta. Hallitusohjelmasta löytyy mm. Peruskoulu kuntoon -reformi ja Osaamisen 

tason nosto sekä Suomi liikkeelle -hanke. Näiden ohjelmien ja hankkeiden 

kautta pyritään tukemaan ja auttamaan lapsia ja nuoria. Oppimisen tuen per-

kaus ja läpivalaisu on menossa. Korkeakouluopintojen aloituspaikkoja pyri-

tään lisäämään mm. maantieteellisin perustein. Neuvottelupäivien osanotta-

jat pääsivät myös kertomaan omat huolensa Paula Risikolle tuoreesta Suo-

men hallitusohjelmasta. 

Terveisiä OAJ:stä 

OAJ:n neuvottelujohtaja Petri Lindroos käsitteli myös hallitusohjelmaa ja sen 

hyviä ja huonoja puolia. Petri Lindroos oli sitä mieltä, että tämä hallitusohjel-

ma on huonompi kuin aikoinaan luotu kiky-malli. Esimerkiksi lakko-oikeuden 

rajoittaminen, jossa esimerkiksi työntekijäjärjestön määräämään lakkoon 

osallistuvalle henkilölle voidaan määrätä seuraamusmaksu 200€, on erittäin 

huolestuttava esitys. Myös 1. sairauspäivän palkattomuus on huono asia, var-

sinkin kun viiden sairauslomapäivän jälkeen ensimmäinen päivä olisikin pal-

kallinen. Työttömyysturvan heikentäminen työssäoloehtoa pidentämällä 

kuudesta kuukaudesta 12 kuukauteen koskee monia opettajia, jotka tekevät 

määräaikaisuuksia. OAJ:n toimiston väki yrittää jatkuvasti vaikuttaa, jotta 

näitä asioita saataisiin vielä muutettua. 

Petri Lindroos käsitteli myös opettajien työttömyyttä. Opettajien työttömyys 

on keskimäärin 8,1 %. Uudenmaan alueella opettajien työttömyys on 7,9 %. 

Kainuussa, jonne kuulemma opettajia on vaikea saada, opettajien työttö-

myys on pienintä eli 3,3 %. Suomessa määräaikaisia opettajia peruskouluissa 

on 26 % ja lukiossa 16 %. Pääluottamusmiehet seuraavat määräaikaisuuksien 

perusteita kunnissa. 
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OAJ:n Suurten kaupunkien neuvottelupäivät olivat jälleen kiintoisat. Pääsim-

me kuulemaan mitä OAJ:ssä sekä muualla päin Suomea tapahtuu. Ensi vuon-

na neuvottelupäivät järjestetään Espoossa.  

 

Hyvää syksyä toivottaen 

Susanna Kahelin, Annamaria Kolari, Paula Lehtinen ja Arja Kaarto  
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Jäsenistön edun pitää olla kaiken  

toiminnan lähtökohtana 

Lokakuun alkupuolella joukko vantaalaisia yh-

teysopettajia ja OAJ-aktiiveja kokoontui Kataja-

nokalle koulutuksen merkeissä. Lauantain koulu-

tusosion aloitti OAJ:n puheenjohtaja Katariina 

Murto kertoen opetusalan ajankohtaisista asiois-

ta. Tässä kirjoituksessa on tekemiäni poimintoja 

hänen puheenvuorostaan ja käydystä keskustelus-

ta.  

Murto aloitti valottamalla Suomen talouden ko-

konaiskuvaa, joka ei omalta osaltaan voi olla vai-

kuttamatta myös koulutuksen rahoitukseen. Varsi-

naisesti koulutuksen rahoituksesta päättävät kun-

nat, mutta valtio voi jossain määrin ohjata kun-

tien toimintaa. Suomen talouden tilanne on tällä hetkellä vaikea, eikä helpo-

tusta ole ihan heti tiedossa. Sote-uudistuksen taloudelliset vaikutukset toden-

näköisesti heikentävät tilannetta entisestään. 

OAJ on panostanut vahvasti vaikuttamiseen sekä valtakunnallisella että pai-

kallisella tasolla ja voidaan todeta, että osin tämän vaikuttamistoiminnan an-

siosta nykyinen hallitus ei kohdista leikkauksia koulutukseen. Kuitenkin on 

todettava, että koulutuksen nykyrahoitus on noin 1,5 miljardia euroa poh-

joismaista tasoa jäljessä - aiempien hallituskausien kahden miljardin leikkauk-

set eivät voi olla näkymättä. 

Vuodesta 2006 alkaen suomalaisten koululaisten pisa-tulokset laskeneet, kou-

lutustaso tippunut ja monilla aloilla on jo merkittävä osaajapula. Koulutuk-

seen panostaminen onkin olennasta ja on vihdoin todella ymmärrettävä 

kuinka suuri opettajien työn merkitys koko yhteiskunnan kannalta on. Jälleen 

kerran hallitus on luvannut olla leikkaamatta koulutuksesta, nyt sen on näy-

tettävä, että sen lupaukset voidaan ottaa vakavasti. Hallitusohjelman työlain-

säädäntöä koskevat kirjaukset ovat aiheesta saaneet kritiikkiä myös OAJ.n 

taholta ja esim. työmarkkinaosapuolten neuvottelutoiminnan rajoittamista 

esitetyllä tavalla ei voida hyväksyä.  
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Keväällä 2025 on edessä kaksi tärkeää koulutusalaa koskevaa tapahtumaa. 

Kuntavaalit 2025 ovat todella tärkeät. Silloin valitaan taas ne paikalliset 

päättäjät, jotka päättävät opetuksen ja kasvatuksen resursseista omalla alueel-

laan. Lisäksi keväällä 2025 ovat jälleen edessä kunta-alan työehtosopimus-

neuvottelut, joihin OAJ;n toimistolla valmistaudutaan jo, Kohtuullinen ja ta-

sapainoinen neuvottelutulos on aina ensisijaisena tavoitteena, mutta järjestö-

valmiutta on jo kohotettu ja tarvittaessa OAJ on valmis järjestöllisiin toimen-

piteisiin, mikäli niiden aika tulee. 

Puhetta oli myös opettajien palkkatasosta ja todettiin, että se ei todellakaan 

vastaa KASVANUTTA työn vaativuutta ja työmäärää. On myös tiedossa, että 

monen opettajaryhmän tosiasiallinen palkkakehitys on huomattavasti jäljessä 

yleistä palkkakehitystä johtuen mm. paikallisesta sopimisesta ja työnantaja-

puolen linjauksista. Tähän peräänkuulutettiinkin vastavuoroisuutta ja tasa-

puolisuutta. 

 

Ulla Puukangas 
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Yhteistyötä pääkaupunkiseudulla 

 

Helsingin, Espoon, Kauniaisten ja Vantaan opettajayhdistysten hallitukset ko-

koontuivat lokakuussa yhteistyöillallisen merkeissä Espoossa. HEV-tapaamisen 

koollekutsujana toimi OAJ Pääkaupunkiseudun alueyhdistyksen YSI-jaosto, 

joka edustaa yleissivistäviä opettajia. Jo ennen alueyhdistyksen perustamista 

opettajayhdistysten edustajat kokoontuivat, mutta alueyhdistyksen perusta-

misen jälkeen tapaamiset olivat muutaman vuoden tauolla. Korona-ajan jäl-

keen, keskellä paikallisten erien neuvotteluja, koettiin tärkeäksi kutsua pää-

kaupunkiseudun yhdistysten hallitukset ja pääluottamusmiehet koolle alueel-

lisen kokonaiskuvan kartoittamiseksi.  

Tapaamisessa käytiin läpi muun muassa kaupunkien välisiä eroja eri järjestely-

erien jakautumisessa eri opettaryhmille ja sitä, kuinka kunkin yhdistyksen ta-

voitteet olivat toteutuneet neuvotteluissa työnantajaosapuolen kanssa. Tote-

simme, että opettajien palkkatasot hajautuvat melko reilusti ihan jo pääkau-

punkiseudun alueella ja se voi johtaa opettajien “koulushoppailuun”. Kukapa 

ei tekisi samaa työtä paremmilla ehdoilla ja paremmalla palkalla, jos on mah-

dollisuus valita? Eri asia on, onko tilanne tasa-arvoinen ja tavoiteltava.   

Koska tiedämme kaupunkien tekevän yhteistyötä omissa neuvottelutavoit-

teissaan, on myös yhdistysten hyvä tiivistää taas omaa yhteistyötään. Tapah-

tuman parasta antia olivatkin keskustelut pöytäryhmissä eri yhdistysten edus-

tajien kesken: “Ai, voiko tuon noinkin tehdä.” “Onpa teillä tuo hyvin järjes-

tetty!” ja “Onneksi meillä ei toimita noin!”. 

Tapaaminen koettiin tärkeänä ja se lisäsi näkemystä naapurikaupunkien tilan-

teesta esimerkiksi opettajien palkkauksen, ys-aika käytäntöjen ja erityisope-

tuksen suhteen. Erityisopetuksen hätähuudon jakoivat kaikki kaupungit, Van-

taan tavoite täydennyskouluttaa varhaiskasvatuksen opettajista ja luokan-

opettajista erityisopettajia herätti kiinnostusta. Yhdistysten välinen yhteistyö 

varmasti jatkuu ja yhdessä pyrimme toimimaan jäsenten parhaaksi. 

 

Nina Pauloaho ja Ulla Puukangas 
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Lyhyesti eräistä perhevapaista 

 

Vaikka perhevapaat ovat uudistuneet keväällä/kesällä 2022, ei siitä näytä kir-

joitetun aikaisemmin Vantaan opettajaan tai Vopettajaan. Hyvä niin! Miksi?  

Ennen asiasta kirjoittamista tulee olla selkeä käsitys siitä, mitä lainsäädäntö ja 

sopimus tarkoittaa ja lisäksi sopimusmuutokset ovat jopa kumouksellisesti 

vaikuttaneet annettavaan ohjeistukseen.  Muutosten yhteydessä yhteysopet-

tajille on toki lähetty jäsenille jaettavaksi tarkoitettuja viestejä, joissa muutos-

ta ja sen vaikutusta on ajantasaisimman tiedon avulla kuvattu.  

Raskausvapaalle jää lapsen synnyttävä vanhempi eli äiti. Toisesta osapuolesta 

käytetään tässä nimitystä isä, vaikka kyseessä voi olla esim. kumppani tai 

puoliso. Kolmikirjaimisen sanan käyttäminen on jossakin määrin helpompaa 

kuin ”lapsen huoltaja, joka ei ole oikeutettu raskausvapaaseen”. 

Muista! Raskausvapaa, kuten muutkin perhevapaat tulee hakea viimeistään 

kahta kuukautta ennen vapaan alkua, ei siis esimerkiksi ennen lapsen synty-

mää.  Tällä tarkoitetaan luonnollisesti perhevapaan mahdollistavan virkava-

pauden hakemista. Älä tee tässä virhettä! 

Raskausvapaa alkaa käytän-

nössä aina 30 arkipäivää 

(ma-la) ennen laskettua ai-

kaa. Vaikka Kelan laskuri, 

sopimus ja laki antavat 

mahdollisuuden poiketa 

tästä, edellyttää poikkeami-

nen työnantajan suostu-

musta. Sen voi antaa aino-

astaan esimies, jos ja vain 

jos hän saa luvan poikkeuk-

seen henkilöstöhallinnosta. 

Se on siksi harvinaista, jo-

ten raskausvapaa alkaa yleensä 30 arkipäivää ennen laskettua aikaa, eli silloin 

kuin se aikaisintaan alkaa Kelan laskurin mukaan. Hae aina esimieheltä virka-

vapaus ja Kelasta siihen liittyvä perhevapaakorvaus määräajassa.  
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Raskausvapaan ja vanhempainvapaan palkallisuuden edellytyksenä on myös 

se, että henkilö on ollut saman työnantajan – Vantaa - palveluksessa vähin-

tään kaksi kuukautta. Määräaikaisten kohdalla palkallisuutta ei estä se, että 

edellisen vuoden palvelussuhde olisi päättynyt kesäkeskeytykseen.  

Sopimus edellyttää sairausvakuutuslaissa määritellyn lääkärin tai terveyskes-

kuksen antaman todistuksen (raskaudesta) esittämistä työnantajalle virkava-

paata haettaessa. Muista myös se, että sinun tulee kertoa esimiehelle alustava 

suunnitelma perhevapaiden käyttämisestä. Tämä suunnitelma voi toki elää 

tilanteen mukaan.  

Älä hae kaikkia perhevapaita kerralla! Muista se, että haettua ja myönnettyä 

virkavapautta on vaikeaa, jopa mahdotonta muuttaa. Laista tulevat poik-

keukset ovat erikseen.  

 

RASKAUSVAPAA KUULUU ÄIDILLE 

Synnyttävä vanhempi eli äiti on eh-

tojen täyttyessä oikeutettu palkalli-

seen raskausvapaaseen, jonka kesto 

on 40 arkipäivää, alkaen siis 30 arkipäivää ennen laskettua aikaa. Maksupäi-

viä ovat poikkeuksin ma-la eli arkipäivät.  Käytä Kelan laskuria tai ole mie-

luummin yhteydessä oman koulun luottamusmieheen heti ensimmäisen neu-

volakäynnin jälkeen.  

Jos palkallisuuden ehdot eivät täyty, ei ole syytä epätoivoon, sillä Kelan 

maksamat perhevapaakorvaukset ovat äidille ensimmäisen 56 maksupäivän 

ajalta erittäin hyvät suhteessa sopimuksen määrittelemään palkallisuuteen. 

Tappiota kuitenkin tällaisessakin tilanteessa tulee, joten ajoissa ja oikein toi-

miminen on valttia. Koska maailma muuttuu, kannattaa uutisia tarkoin lukea. 

Hiljattain esim. opintonsa päättäneen tulee tarkistaa, onko Kelan maksaman 

korvauksen osalta mahdollista ja siis edullisempaa tarkastella perhevapaata 

edeltävän ajanjakson tulotasoa.  

ÄIDIN VANHEMPAINVAPAA 

Jos raskausvapaan palkallisuuden ehdot täyttyvät ja jos äiti hakee vanhem-

painvapaata vähintään 32 maksupäivää ilman päivänkään katkosta heti ras-

kausvapaan perään, ovat vanhempainvapaan 32 ensimmäistä päivää palkalli-

sia.   
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Vanhempainvapaata on äidillä ja ei raskausvapaaseen oikeutetulla lapsen 

huoltajalla neljä jaksoa. jakson minimipituus on 12 maksupäivää. Kun jäljelle 

jää luovutuksen jälkeen 97 päivää, voi esim. huoltajat voivat luovuttaa toisil-

leen enintään 63 maksupäivää. Usein on niin, että äiti käyttää 160+63 van-

hempainvapaapäivää ja isä sen 97. Kertauksena: enintään neljä vanhempain-

vapaajaksoa ja jakson minimipituus on mainittu 12 arkipäivää. 

Pidemmänkin jakson voi ja usein kannattaa hakea, mutta palkallisuus edellyt-

tää äidiltä vähintään 32 maksupäivän jaksoa.  

Vaikka virkavapaushakemus erittelee vanhempainvapaan palkallisen ja pal-

kattoman jakson, ei sellaisesta samanaikaisesti haetusta vanhempainvapaasta, 

joka sisältää palkallisia ja palkattomia päiviä, muodostu kahta jaksoa. Tässä 

on ollut ongelmia, eli tarvittaessa ole yhteydessä.  

Yksinhuoltajaäiti ”saa” kaikki vanhempainvapaapäivät, joten muista mainita 

tällainenkin olosuhde luottamusmiehellesi.  

ISÄN VANHEMPAINVAPAA 

Jaksojen määrä ja vähimmäiskesto ovat kuten äidillä. Rajoituksena on se, et-

tä vanhempainvapaalla isä voi olla äidin ollessa samanaikaisesti raskaus- tai 

vanhempainvapaalla enintään 18 maksupäivää – minimijakson säilyessä 12 

maksupäivässä. Vapaan voi lisäksi aloittaa vasta lapsen synnyttyä. Isän van-

hempainvapaan palkallisuuden ehdot ovat kuten äidillä. Isän vanhempainva-

paan palkallisuuden erityisenä vaatimuksena on se, että vanhempainvapaan 

ensimmäinen jakso haetaan lapsen syntymän yhteyteen. Tämä tarkoittanee 

maksimissaan noin viikkoa lapsen syntymästä ja poikkeuksia tähän tuonee 

esimerkiksi normaalia pidempi äidin ja/tai lapsen synnytyssairaalajakso. Tämä 

on vielä spekulointia.  

Jotta asiassa olisi enemmän pohdittavaa, suora lainaus 29.8.2023 luottamus-

mieskirjeestä: 

Mikäli työntekijä ei pidä ensimmäistä jaksoa palkallista vanhempainvapaata lapsen 

syntymän yhteydessä, voidaan neuvotella työnantajan kanssa siitä, voidaanko jakso 

pitää myöhemmin. Mikäli työnantaja ei suostu tähän, työntekijällä on edelleen oi-

keus palkalliseen vanhempainvapaaseen 32 ensimmäiseltä vanhempainvapaapäivän 

ajalta. Tällöin vanhempainvapaa tulee pitää yhdenjaksoisena. Mikäli työntekijä kui-

tenkin halua ottaa vanhempainvapaata ensimmäisessä jaksossa 18 arkipäivää, on tuo 

18 vanhempainvapaapäivää palkallista ja myöhemmin pidettävät vanhempainva-

paapäivät palkattomia. 
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Isät noudattakoot vinotekstin ohjetta ja olkoot yhteydessä kuten äitejä on 

ohjeistettu. 

Jos vanhempainvapaan kesto on enintään 12 arkipäivää, sitä on haettava vii-

meistään kuukautta ennen vapaan alkamista. Tätä pidempää jaksoa on sitten 

haettava pääsääntönä olevalla tavalla, viimeistään kahta kuukautta ennen 

vapaan alkamista. Syntymän yhteydessä pidettävän vanhempainvapaan ajan-

kohtaa voi muuttaa lapsen syntymän tai lapsen tai vanhemman terveydenti-

lan vuoksi. Muutosta on haettava työnantajalta niin pian kuin mahdollista 

 

VANHEMPAINVAPAAPÄIVIEN  

SIIRTÄMINEN 

Vanhempainvapaapäiviä voi siirtää toiselle 

vanhemmalle/oikeutetulle maksimissaan 63 

päivää. Siirto tapahtuu Kelan kanssa asioi-

den lapsen synnyttyä. Minulla on se käsitys, 

että siirron muuttaminen on mahdollista, 

mutta tarkistamalla Kelasta saat varmuuden. 

  

LYHYEN LOMAN JA KESÄKESKEYTYKSEN PALKALLISUUS 

Nykyään lyhyen loman palkallisuus edellyttää 15 maksupäivän (ma-la) työs-

kentelyä ennen, jälkeen tai ennen ja jälkeen lyhyen loman. Niille, joilla huo-

lena on opetukseen liittyvä haaste, totean eikö työnantaja voi käyttää perhe-

vapaasääntöjen ja taloudellisen niukkuuden vuoksi lyhyeksi jaksoksi työhön 

palaavaa esimerkiksi resurssiopettajana? Jos vastaus on, että näin voisi toi-

mia, ei mahdollinen paluun aiheuttama haaste ole perhevapaaseen oikeute-

tun vastuulla. 

Kesäkeskeytyksen ajalle ei perhevapaata kannata hakea, jos sen voi välttää. 

Milloin välttäminen ei onnistu? Jos lapsi tai useampi syntyy sellaisena ajan-

kohtana, että raskausvapaa ja vanhempainvapaan palkallisuus eivät muuta 

mahdollista. Sopimuksessa on toki kohta, jonka mukaan laskennallisen vuosi-

loman ajalta äiti- vain raskausvapaaseen oikeutettu – on oikeutettu KELA:n 

maksamaan perhevapaaetuuteen. Tämä koskee sitten vain ja ainoastaan ras-

kausvapaata ja vanhempainvapaan palkallisia päiviä. Isä ei laskennallisesta 

vuosilomasta hyödy, joten isät ja kumppanit sijoittakoot pääsääntöisesti va-

paansa kesäkeskeytyksen ulkopuolelle.  
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PERHEEN ON KANNATTAVAA AJATELLA AIKAISEMMASTA POIKETEN 

Vanhempainvapaapäivät ovat käytössä, kunnes lapsi täyttää kaksi vuotta. Ne 

kuluvat, kun niitä käytetään. Jaksoja on enintään neljä. Jos äidit ja isät aikai-

sempaa enemmän jakavat vanhemmuuden iloja ja velvoitteita, on meillä tä-

hän varsin mukavasti avuksi tulevia neuvoja. Kannattaako äidin asennoitua 

vanhemmuuteen siten, että odottaa olevansa noin lukuvuoden yhdenjaksoi-

sesti poissa työstä? Ei kannata ja seuraavaksi selitys. Pääsääntöisesti lapsen on 

hyvä tutustua toiseenkin ja joustavilla menettelyillä saavutetaan tosiasiallisesti 

pidempiä ajanjaksoja yhdessä puolison ja lapsen kanssa. Isän tai äidin kump-

panin siis kannattaa ja tulee käyttää vanhempainvapaitaan! Tähän uusi laki-

kin ohjaa.  

Etenkin äitejä koskien seuraava skenaario. Jos äiti ajoittaa vanhempainvapaa-

jaksonsa siten, että se alkaa syysloman jälkeisenä maanantaina ja päättyy jou-

lujuhlapäivään ja hän palaa työhön tammikuun ensimmäisenä työpäivänä, 

jatkaen työntekoa talvilomaan saa hän palkan näin toimiessaan syyslomavii-

kon alusta joululoman loppuun. Toki ennen syyslomaa ja joululomaa seura-

ten täytyy ehdon vähintään viidestätoista työpäivästä täyttyä. 

Meillä on runsaasti opettajapariskuntia. Kuvatussa tilanteessa isä voisi sijoittaa 

vanhempainvapaansa joululoman jälkeisestä ensimmäisestä työpäivästä talvi-

lomaa edeltävään lauantaihin. Näin isä saisi ennen joululomaa ja jälkeen tal-

viloman palkallisuusehdon mukaisesti työskennellessään kyseisten lyhyiden 

lomien palkan. Helppoa kuin mikä! 

Koska vanhempainvapaan ensimmäiset 32 maksupäivää ovat palkallisia  - 

ehtojen täyttyessä – ja tästä aiheutuu huomioitavia seikkoja, ei kenenkään 

ole suositeltavaa pähkäillä asiaa loppuun saakka itsekseen. Yhteys oman kou-

lun luottamusmieheen ja ajoissa! 

Uuden ajattelun ja sen mukaisen toiminnan omaksuminen on vaikeaa, vaikka 

siitä seuraisi etua. Kuten muistamme, voi isä pitää vanhempainvapaata enin-

tään 18 maksupäivää äidin ollessa raskaus- tai vanhempainvapaalla samanai-

kaisesti. On kuitenkin niin, että hoitovapaata voi voi hakea, vaikka vanhem-

painvapaapäiviä olisikin käyttämättä. Nyt tullaan mielenkiintoisiin mahdolli-

suuksiin, joissa esim. äiti on vanhempainvapaajaksojen välillä hoitovapaalla 

ja isä käyttää vanhempainvapaapäiviään. Muistamme toki olemassa olevat 

rajoitteet jaksojen määrän ja minimipituuden suhteen.  
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Lisäksi on syytä muistaa, että hoitorahaa koskeva lainsäädäntö estää kyseisen 

etuuden maksamisen alle kuusikuukautisesta lapsesta, ei se itse vapaan hake-

mista estä.  Jos talous ei aseta ankaria rajojaan, on vanhempien ja lapsen yh-

teisen ajan suhteen käytössä hyvinkin kiinnostavia vaihtoehtoja. 

Vaikka tuntuisi siltä, että tämähän selvää ja helppoa, tulee muistaa riski siitä, 

että kirjoituksessa on epätarkkuus, jopa virhe! Ne korjataan tarvittaessa ujos-

telematta ja nopeasti. Vastuuvapauslausekkeena siis lausun, että kirjoituksen 

perusteella tehdystä toimenpiteestä vastaa siihen omatoimisesti ryhtynyt. Ole 

siis aina perhevapaiden kohdalla yhteydessä oman koulun luottamusmieheen 

ensimmäisen neuvolakäynnin aikoihin. 

LISÄKSI LYHESTI: Hoitovapaa 

Hoitovapaata lapsen huoltajalla on kaksi jaksoa. ne ovat käytettävissä, kun-

nes lapsi täyttää kolme vuotta.  Ensimmäinen jakso ei leikkaa kesäkeskeytyk-

sen palkkaa. Et siis hae koskaan virkavapautta hoitovapaata varten kesäkes-

keytyksen ajalle.  Toinen jakso leikkaa kesäkeskeytyksen palkkaa niin, että 

hoitovapaan 60 kalenteripäivää ylittävän jakson kukin työpäivä leikkaa palk-

kaa lukuvuoden kesäkeskeytyksen ajalta 0,1 päivää. Mutta itse hoitovapaan 

toisenkin jakson haet aina päättyväksi kevätjuhlapäivään. Se, että opiskelet 

hoitovapaalla, on jokseenkin yhtä paheksuttavaa kuin hesarin lukeminen. Ju-

ju on siinä, että lasta ei tietenkään hoitovapaan aikana voi viedä julkisen var-

haiskasvatuksen asiakkaaksi. Onneksi on isovanhempia! 

Hae virkavapaus viimeistään kahta kuukautta ennen hoitovapaan alkua.  

Hae Kelan maksama korvaus ajallaan. Se on todella alhainen. 

Osittaiseen hoitovapaaseen voi jäsen perehtyä lukemalla Intrasta löytyvän 

palvelussuhdekäsikirjan lukua VP17. Samaa periaatetta noudatettakoon eri-

tyisäitiysvapaan (VP08) ja lapsen sairastumista ja poissaoloa muista perhesyis-

tä (VP13) koskevien tarpeiden suhteen.   

Kirjoitus on lyhyt perehdytys perusteisiin ja sen tarkoituksena ei ole korvata 

mainitun yhteydenoton tarpeellisuutta. Ehkä tällä kuitenkin on merkityksen-

sä, kun suunnitellaan kuinka lainsäädännön ja sopimuksen turvaamia etuuksia 

käytetään parhaalla tavalla lapsesikin kannalta. Se on arvokas tavoite! 

 

Sami Markkanen 

Pääluottamusmies 
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Ajankohtaista työsuojelusta 

Kuluvan vuoden aikana on korviini enenevässä määrin kantautunut viestejä 

siitä, että työn kuormittavuuden koetaan lisääntyneen. Syyt tähän ovat mo-

ninaiset. Koulujen toimintaympäristössä tapahtuu jatkuvasti muutoksia, joihin 

opettajien on itse vaikea vaikuttaa. Oppilaiden toisiinsa ja opettajiin kohden-

tama henkinen ja fyysinen väkivalta on selkeästi lisääntynyt. Viime viikonlo-

pun yhteysopettajatapaamisessa tuli selvästi ilmi toive asiaa koskevasta kou-

lutuksesta opettajille.  

Myös työnantaja toimien koetaan lisäävän työn kuormittavuutta. Usein esi-

merkiksi kuulee, että ys-aikaa käytetään tehottomasti, eikä aikaa jää riittävästi 

muun muassa koulun ja kodin väliselle yhteistyölle, jonka tarve kasvaa koko 

ajan. Lisäksi monet kokevat, että heidän mahdollisuutensa vaikuttaa omaan 

työhönsä vähenevät koko ajan. Tällä hetkellä yksi selkeästi opettajia huolet-

tava aihe on tuleva DigiOne -hanke. Sen pelätään ennestäänkin lisäävän yk-

sittäisen opettajan työtä ja lisäksi rajoittavan opettajan toimintavapautta.  

Opetustyön kuormittavuuden kasvun lisäksi vaikuttaa siltä, että laajeneva 

joukko opettajia kokee, etteivät he kykene palautumaan töistään siihen vara-

tussa ajassa. Asian kanssa ei missään tapauksessa kannata jäädä yksin, eikä tu-

le antaa tilanteen johtaa vakavampaan uupumiseen. Mitä pidemmälle asian 

hoitamisen jättää, sitä pidemmän ajan vie myöskin asiasta toipuminen.  

Ottakaa asia esille riittävän ajoissa esihenkilön-

ne ja tarvittaessa työterveyden kanssa. Olisi 

myös erittäin hyvä keskustella työyhteisöä ko-

ettelevista ongelmista ja kuormittavista tekijöis-

tä yhdessä koko opettajakunnan kanssa. Tähän 

tarkoitukseen sopisi mainiosti esim. edellä mai-

nittu ys-aika. Työsuojeluvaltuutetut ottavat 

mielellään osaa yhteisöjenne keskusteluihin, jos 

koette sen tarpeelliseksi.  
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Influenssarokotuksista haluaisin jälleen ilmaista hämmästykseni kaupungin 

sangen lyhytnäköistä rokotuslinjausta kohtaan. Mielestäni kaikkien opettajien 

maksuton rokottaminen tulisi työnantajalle halvemmaksi kuin sairauspoissa-

olojen aiheuttamat sijaiskustannukset.   

Haluaisin lopuksi vielä painottaa riittävän varhaista tuen hakemista turvalli-

suuteen ja terveyteen liittyvissä asioissa. Työntekijän tai työyhteisön ongel-

mien tullessa työsuojelun tai työterveyden tietoon, on asia usein jo eskaloitu-

nut. Olisi kaikkien kannalta parasta, että ongelmien ilmetessä, niihin puutut-

taisiin riittävän ajoissa. Ole siis tarvittaessa matalalla kynnyksellä yhteydessä 

alueesi työsuojeluvaltuutettuun, jonka kanssa voit luottamuksella pohtia mi-

ten ongelman kanssa tulisi/voisi edetä. 

Voimia alkutalveen toivoo 

Jukka Mölsä 

 

Erasmus+ -kokemus Teneriffalla  

Meillä tuli töissä mahdollisuus hakea Erasmus+ ohjelman mukana vaihtoon, 

ja lähdin Teneriffalle Joonatan Reuterin ja Laura Kabatan kanssa. Meille oli 

suunniteltu ihan mahtava ja monipuolinen ohjelma: vierailu viiteen erilaiseen 

kouluun eri puolilla saarta, sekä opettajien koulutuskeskukseen.  

Ohjelma oli suunniteltu ensimmäiselle matkaviikolle, mutta paahtavan hel-

teen vuoksi kaikki koulut suljettiin tiistaina. 

Vain yhdessä koulussa, jossa kävimme, oli 

kattotuulettimet. Muissa ainoa viilennyskei-

no oli pitää ikkunoita auki. Saarella oli yli 35 

astetta lämmintä, ja lehdissä luki, että oppi-

laat ovat pyörtyilleet ja saaneet lämpöhal-

vauksia. 

Laura lähti suunnitellusti ensimmäisen viikon 

jälkeen, mutta Joonatanin kanssa saimme 

vielä sovittua loputkin kouluvierailut meidän 

lomaviikolle. Saimme siis lopulta projektin 

suunnitellusti päätökseen, vaikka helle ei lo-

pulta kovin paljon hellittänyt.   
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Myös vastakohdista oppii. Vietin kauan 

sitten lukuvuoden opettajana Keniassa, 

missä kulttuuri oli niin erilainen, että pitkä 

aika meni shokissa itkiessä, kun oppilaita 

pahoinpideltiin. Toisaalta siellä näin myös 

sydäntäsärkevän kaunista yhteisöllisyyttä ja 

tapoja pitää toisista ihmisistä huolta. Opet-

tajan identiteettini muodostui siellä, eikä 

minusta tullut lyövää opettajaa, vaan ym-

märsin, miksi asioita kannattaa tehdä posi-

tiivisen kautta.  

Opin Teneriffan kouluvierailuilla paljon, 

oli hienoa nähdä, miten kieli otetaan huo-

mioon opetuksessa. Paras esimerkki oli 

koulu, jossa jokaisella luokka-asteella on 

ainakin yksi oppilas, jolla on vaikeuksia kuulla. Opetuksessa oli mukana viit-

tomakielen ohjaaja, ja kaikki lapset oppivat myös viittomaan. Parasta tässä 

koulussa oli kuitenkin ilmapiiri, lapset olivat jotenkin koko ajan täynnä iloa 

ja riemua, ja muakin tultiin halailemaan.  

Teneriffalla tehdään moni asia eri tavalla kuin Suomessa, mutta meillä on 

myös paljon samaa. Sain monta ideaa, mitä haluaisin toteuttaa myös täällä 

meillä. Iso ero on siinä, että Teneriffalla ei ole valmistavia luokkia maahan-

muuttajille, eikä pienryhmiä erityisen tuen oppilaille. Maahanmuuttajia ja 

tuen tarvitsijoita on kuitenkin joissakin kouluissa lähes yhtä paljon kuin meillä 

Lehtikuusessa.  

Uskon, että näkemällä muita tapoja tehdä asioita pystyn kehittämään omaa 

osaamistani todella paljon ja kasvamaan opettajana. Maailma ei ole valmis, 

enkä onneksi minäkään.  

Vapaa-ajalla tehtiin kaikkea, mistä pidän tässä maailmassa eniten: vaellettiin 

huikeissa maisemissa Teiden ympäristössä ja Anaga-puistossa, snorklattiin pal-

jon ja bongattiin kaloja, pääsin myös pitkästä aikaa sukeltamaan ja kivaan 

museoon, kahviloihin ja ravintoloihin. Teneriffa on todellakin mainettaan 

parempi paikka, ja jos vaikka edelliset aktiviteetit kiinnostavat, niin Teneriffa 

on niille täydellinen paikka.  
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Parasta täällä kuitenkin olivat tavatut ihmi-

set. Koulutuskeskuksen johtaja sanoi, että 

on aina mukavaa tavata Erasmus-ihmisiä. 

He kun ovat maailmasta, kulttuureista ja 

opettamisesta kiinnostuneita ihmisiä. Jokai-

nen täällä tavattu ihminen on tehnyt mi-

nuun todella ison vaikutuksen. 

Viimeisen työviikon perjantaina opettajat 

sanoivat, että työpäivä loppuu 13.30, ja sit-

ten kaikki menevät baariin, ja meidät kut-

suttiin mukaan. Ohi kulki iloisia oppilaita, 

kun kaikki koulun opettajat istuivat terassi-

ravintolassa huutamassa, nauramassa ja juo-

massa olutta.  

Tuntui siltä, että Teneriffalla opettajia arvostetaan, sillä palkka on 50% me-

diaanipalkkaa korkeampi. Kun opettaja valmistuu yliopistosta, valtio määrää 

työpaikan. Opettajat saivat halutessaan vetää projekteja, ja yhdestä projektis-

ta sai työaikaa tunnin viikossa. Opettajien koulutukseen panostettiin, ja vuo-

silisät olivat sidottuja kouluttautumiseen: viiden vuoden aikana olisi hyvä 

kouluttautua noin sata tuntia. Opettajien koulutuskeskuksia Teneriffalla on 

neljä, ne ovat auki kahdeksasta kah-

deksaan ja sinne saa mennä pyytä-

mään neuvoa, jos jokin asia työssä 

askarruttaa, tai ehdottamaan koulu-

tuksia. Keskuksessa oli esimerkkiluok-

kia, joista ottaa mallia, ja projekteja 

esittelyssä. Opettaminen nähtiin jatku-

vasti kehittyvänä tieteenä, jonka edis-

tymisessä opettajat halusivat olla mu-

kana.  

Milla Suvikas  

Lehtikuusen koulu  
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Opettajan vastuut ja velvollisuudet 

 

Aika säännöllisin väliajoin jäsenistöltä tulee 

toiveita liittyen erilaisiin koulutuksiin ja täl-

lä kertaa huutoon vastasi OAJ Pääkaupun-

kiseudun alueyhdistyksen YSI-jaosto järjes-

tämällä koulutuksen opettajan vastuista ja 

velvollisuuksista. Alueyhdistyksen koulu-

tuksiin ja tapahtumiin on kaikilla VOAY:n 

jäsenillä oikeus osallistua, joten rohkaisen-

kin kaikkia tätä oikeutta käyttämään. 

Kouluttajana toimi OAJ:n lakimies Ira Hietanen-Tanskanen, joka kertoi ai-

heesta monipuolisesti ja monelta kannalta. Hän painotti mm. sitä, että aina 

voi kysyä, miten toimia, jos vähänkään epäilyttää. Omaa työtä koskeva lain-

säädäntö on syytä tuntea, mutta ei kukaan voi muistaa kaikkea ulkoa. Ope-

tusalaan liittyvää lainsäädäntöä kun löytyy varsin monesta laista. 

Koulutusta ennen oli osallistujilta kysytty, mitkä aihealueet ovat erityisen tar-

peellisia/kiinnostavia tällä hetkellä ja sillä perusteella koulutuksen painoalu-

eiksi valikoituivat mm. ilmoitusvelvollisuudet sekä kurinpito ja turvaamistoi-

met. Tässä muutama poiminta koulutuksen annista. 

 

Ilmoitusvelvollisuudet 

 Häirinnästä, syrjinnästä, kiusaamisesta tai väkivallasta ilmoittaminen 

Ilmoitetaan sekä tekijän että kohteen huoltajille oppimisympäristössä tai 

koulumatkalla tapahtuneesta (Perusopetuslaki 25§) 

 Velvollisuus tehdä lastensuojeluilmoitus (opettajalla ja rehtorilla) 

Tehtävä viipymättä ja salassapitosaannösten estämättä heti kun huoli 

herää. Lastensuojelua voi ensin konsultoida anonyymisti. 

(huom! Ilmoituksen laiminlyönti voi johtaa rikosprosessiin) 

 Yhteydenotto sosiaalihuoltoon tuen tarpeen arvioimiseksi 

Vaihtoehto lastensuojeluilmoitukselle, tehdään aina yhteistyössä lapsen 

ja/tai hänen huoltajiensa kanssa 
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 Velvollisuus ilmoittaa poliisille 

Koskee seksuaalirikoksena rangaistavaksi säädettäviä tekoja sekä hen-

keen tai terveyteen kohdistuvia rikoksia, joiden enimmäisrangaistus on 

vähintään 2 vuotta vankeutta (esim. törkeä pahoinpitely) 

Poliisia voi konsultoida ennen ilmoituksen tekemistä. 

 Oikeus ilmoittaa poliisille, jos on syytä epäillä jonkun olevan vaarassa 

joutua väkivallan kohteeksi 

 

Kurinpito ja turvaamistoimet 

Koulutuksessa tuotiin esille ajatus, että samalla tavalla kuin harjoitellaan esim. 

poistumista koulun tiloista, olisi hyvä harjoitella myös kurinpitotoimenpitei-

den määräämistä ja voimakeinojen käyttöä, jotta nopeissa tilanteissa on hel-

pompi toimia hätäilemättä ja lakien mukaisesti. Kurinpitotoimenpiteitä mää-

rättäessä on otettava huomioon oppilaan ikä ja kehitystaso sekä teon laatu. 

Vain laissa säädetyt kurinpitotoimet ovat sallittuja (Perusopetuslaki 35 § ja 36 

§, perusopetusasetus 18 §): 

• kasvatuskeskustelu (ensisijainen) 

• siivousvelvoite 

• oppilaan määrääminen poistumaan 

• oppilaan opetukseen osallistumisen epääminen 

• kirjallinen varoitus (rehtorin hallinnollinen päätös, valitusoikeus) 

• oppilaan määrääminen tekemään kotitehtäviään 

• jälki-istunto 

• määräaikainen erottaminen 

• oikeus poistaa oppilas luokasta tai muusta opetustilasta taikka koulun tilaisuu-

desta 

• oikeus ottaa haltuun esineitä tai aineita 

• tavaroiden tarkastaminen 

Häiritsevän esineen poisottaminen 

Opettajalla ja rehtoilla on oikeus ottaa haltuun esine, jolla oppilas häiritsee 

opetusta tai oppimista. Voimankäyttö on sallittua, mutta ei suositeltavaa. Ta-

pahtuma on kirjattava ja ilmoitettava huoltajalle. 



 

- 31 - 

Poisotettu esine tulee luovuttaa oppilaalle oppitunnin tai koulun tilaisuuden 

päättymisen jälkeen. Jos on todennäköistä, että häirintä oppitunnin jälkeen 

jatkuu, luovutettava viimeistään koulupäivän päättyessä.  

Käytäntö on osoittanut toimivaksi, että mikäli oppilas ei suostu luovutta-

maan tavaraa, hänet ohjataan rehtorin kansliaan. Mikäli hän ei siltikään suos-

tu luovuttamaan häiritsevää tavaraa tai ainetta, soitetaan huoltajalle. 

Voimakeinojen käyttämisestä 

Voimakeinojen käyttäminen on aina poikkeustilanne ja viimesijainen keino! 

Rajanveto sallitun kurinpidon ja pahoinpitelyn välillä voi olla häilyvä ja oi-

keuskäytäntö on osoittanut, että pahoinpitelyn rima on matala. Hätävarjelu 

on kuitenkin sallittua. Toimien tulee olla mahdollisimman passiivisia ja aikui-

sen tulee säilyttää maltti tilanteessa. Tapahtuman todistajien merkitys on suu-

ri ja on hyvä pyytää paikalle toinen aikuinen jo ennen tilanteen eskaloitumis-

ta. Kameravalvonta tukee opettajan oikeusturvaa näissäkin tilanteissa. Voi-

makeinojen käyttö tulee aina kirjata ja siitä tulee ilmoittaa huoltajille. 

Monesta muustakin asiasta ehdimme koulutuksen aikana keskustella, mutta 

valitettavasti tila ei riitä kirjoittamaan kaikesta. Viimeisenä poimintana mai-

nittakoon, että  mikäli opettajalta pyydetään oppilasta koskevia tietoja, tie-

topyynnössä on kerrottava yksilöidysti, mitä tietoja pyydetään, mihin tarkoi-

tukseen ja minkä pykälän perusteella. Tietoa ei myöskään saa pyytää enem-

pää kuin on välttämätöntä.  

 

Ulla Puukangas 

Julkaisija 

Vantaan opettajien  
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Nina Pauloaho 

Milla Suvikas 
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www.voay.fi 

www.facebook.com/vantaan.oay 

Tsekkaa nämä: 

 VOAY:n jäsenedut: www.voay.fi/jasenedut 

 OAJ:n 50-vuotiskirjaetu: www.oaj.fi/jasenyys/muita-oajn-jasenetuja/ 

 Tiesithän, että VOAY:n toimitilaa voi vuokrata? https://www.voay.fi/

toimitilan-varauskalenteri/ 


